
  
 
 
 
 

                                                                                                               

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Alessandro Manzoni” 

ad indirizzo musicale - Ambito 20 
Via Madonna Del Carmine s.n.c. 90040- Montelepre (Palermo) - Telefono n. 091 8984230 

Cod. Mecc.: PAIC862005 - Cod. Fisc.:80030250825- Cod. Univoco: UFRB5R 
E-mail: paic862005@istruzione.it  PEC: paic862005@pec.istruzione.it  

Sito Web: http://www.istitutocomprensivomanzonipa.edu.it 
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 
Priorità 01 – Scuola e competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6– Azione 
ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025 
“Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado” 

Codice ESO4.6.A4.D-FSEPN-SI-2025-247 Titolo del progetto: Conoscere per… Conoscersi! 

CUP:D54D25003100007 

 
Al Sito Web dell’Istituto 

Atti  
                                                                                                                  Alla Sezione Amministrazione Trasparente 
 
OGGETTO: Nomina RUP 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO l’Avviso prot. n. 57173 del 14/04/2025 avente oggetto: Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 
novembre2024, n. 233, di “Destinazione di risorse per percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo 
grado, alfine di garantire un’efficace valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della 
dispersionee dell’abbandono scolastico, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-
2027”, in attuazionedel regolamento (UE) n. 2021/1060 
VISTA  la delibera del Collegio dei docenti n.33  del 19/05/2025; 
VISTA      la delibera del Consiglio d’Istituto n.19 del 27/05/2025 con la quale è stata deliberata l’adesione ai percorsi 
di orientamento; 
VISTA     la delibera del Consiglio d’Istituto  d e l  0 3 / 0 2 / 2 0 2 5   approvazione del Programma Annuale 
dell’Esercizio finanziario 2025; 
VISTO il “Regolamento attività negoziale e disciplina degli incarichi” per l’I.C. Manzoni di Montelepre approvato 
dal C.d.I. in data 17.10.2023- Verbale n. 11, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 
lavori, servizi e forniture e conferimento incarichi;  
VISTO il provvedimento assunzione in Bilancio per l’ Esercizio Finanziario 2025 prot.3217 de 02/07/2025  del 
finanziamento relativo al seguente progetto di cui in oggetto; 
VISTA l’Azione di diffusione/disseminazione/sensibilizzazione iniziale dell’azione progettuale prot.3220 del 02/0/25 
VISTA la candidatura n.11661 a firma del Dirigente Scolastico ed inviata dalla scrivente Istituzione scolastica  come 
risulta da piattaforma SIF 2127; 
VISTA la nota di autorizzazione del MIM prot. Prot. AOOGABMI. n. 105099 del 19/06/2025 avente ad oggetto: 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027; Priorità 01 – Scuola e 
competenze –Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A4 – Sotto 
azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, 
Avviso Prot. 57173 del14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado”. 
CONSIDERATO che il Ministero dell’Istruzione e del Merito con nota Prot. prot. AOOGABMI/105099 del 
19/06/2025,relativa all’autorizzazione del Progetto Avviso pubblico "Percorsi di orientamento nelle scuole 
secondarie di primo grado" – prot. n. 57173 del 14/04/2025, FSE+, ha assegnato a codesto Istituto il finanziamento 
di € 44.961,00 per la realizzazione di  n. 8  moduli di Percorsi di Orientamento da attuarsi entro il 31 dicembre 2026; 
 e di  inserire nel P.A  2025 un apposito Progetto FSE contraddistinto dal codice identificativo 

http://www.istitutocomprensivomanzonipa.edu.it/




CONSIDERATO che, in base alla normativa vigente, il R.U.P. deve appartenere all’organico della Stazione 
appaltante; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”; 
RITENUTO necessario procedere, a fronte delle superiori considerazioni e per la salvaguardia della corretta 
procedura  in questione, alla nomina del Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.); 
RITENUTO che il Dirigente Scolastico  Dott. Vincenzo Salvia  risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP 
nell’ambito del progetto in premessa in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del decreto 
legislativo n. 36/2023 e dagli articoli 4 e 5 dell’Allegato I.2 al decreto legislativo n. 36/2023; 
PRESO ATTO della dichiarazione di insussistenza di incompatibilità di cui al prot. 3228 del  03/07/2025            ; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025; 
VISTO il Programma annuale per l’Esercizio Finanziario 2025, approvato dal Consiglio d’Istituto  in  data 
03/02/2025. 
TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla citata 
norma; 
Tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
Il sottoscritto Salvia Vincenzo 

DECRETA 

Art. 1 - Incarico 
Di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Procedimento ai sensi dell’art.15  del decreto   legislativo   n.36 del   

31/03/2023  e   dell’art. n. 5 della   Legge n. 241 del 1990 nell’ambito del progetto Codice ESO4.6.A4.D-FSEPN-

SI-2025-247   Titolo del progetto: Conoscere per… Conoscersi! CUP:D54D25003100007 

 
Art.2 -Durata  

L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del  
  progetto ivi incluso rendicontazione ed eventuali controlli. 

 
Art. 3 - Compiti 

I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e tale incarico è    
immediatamente esecutivo. 

 
In ottemperanza agli obblighi di trasparenza e massima divulgazione, tutti i documenti di interesse comunitario 
europeo, relativi allo sviluppo del presente progetto (avvisi, bandi, pubblicità etc.), saranno tempestivamente 
pubblicati nelle specifiche sezioni del sito e all’albo on line della scuola Sito Web: 
http://www.istitutocomprensivomanzonipa.edu.it  
  

Il Dirigente Scolastico  
Dott. Vincenzo Salvia  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  
del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000  
n. 445 e del D.lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

 
 

  
   

 


		2025-10-21T10:54:02+0200
	VINCENZO SALVIA




